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* رای معنادار ملت ایران در روز 28 خرداد روز انتخابات ریاست 
جمهوری پاسخ روشنی به خون به ناحق ریخته شده شهید سلیمانی 
بود. با صداقت عرض می‌کنم که روز 28 خرداد 1400 یکی از 

روزهای خوب زندگی من بود و از ته دل خوشحال هستم.
تفضلی
* هیچ کشوری در دنیا مثل جمهوری اسلامی پیدا نمی‌شود که در 
برابر عربده‌کشی‌های آمریکا بایستد و سیلی محکم بر گوشش بنوازد! 
این ایران بود که سرنگونی پهپاد فوق‌پیشرفته، بمباران عین‌الاسد و 
مقاومت در برابر مزدوران او در عراق و سوریه و به شکست کشاندن 
نقشه‌های شوم او و... را به رخ شیطان کشید. روز جمعه ملت با 
حضور حماسی خود در انتخابات 28 خرداد سیلی دیگری بر گوش 
آمریکا نواخت. از مدت‌ها پیش برای نرفتن مردم پای صندوق‌ها 
گفتند و نوشتند ولی ملت به اراجیف آنها اعتنا نکرد و حماسه آفرید.
سروی و طاهری
 * زیباترین و بی‌همتاترین تبریکات خود را به حضور رهبری عزیز 
انقلاب اسامی ایران سرافرازمان، برای موفقیت و پیروزی‌های 
شگفت‌انگیز جمهوری اسلامی تقدیم می‌کنیم و امیدواریم کشور 
و ملت دیگر گرفتار کابوسی که در هشت سال اخیر دچار آن شده 

نشود.
9738----0990 و 2842--- 0910

* پیروزی حزب‌الله و جریان مقاومت بر شما رزمندگان جبهه حق 
مبارک باشد. بشارت که خرمشهرها در پیش است.

0912---0861
* انتخاب فردی انقلابی چون آقای رئیسی به ریاست جمهوری 
از شکل‌گیری مجلس انقلابی در انتخابات گذشته کلید خورد. به 
تصمیمات انقلابی در جهت حل مشکلات کشور در دولت جدید 

بسیار امیدواریم.
سهرابی از خلخال
* ضمن آرزوی توفیق برای منتخب مردم در انتخابات ریاست 
جمهوری یعنی آیت‌الله رئیسی پیشنهاد می‌کنم در فرصتی که تا 
پایان عمر این دولت وجود دارد با کار کارشناسی اعضایی را برای 

دولت خود برگزیند که آماده انجام کارهای بزرگ باشند.
0935---5180
* ضمن تبریک پیروزی جناب آقای رئیسی، به عنوان یک فرهنگی 
آنچه از اهداف کارگزاران و اصلاح‌طلبان دریافت کرده‌ام این است 
که آنها جز گسترش اشرافیت و فشار بر مردم برای دوری از انقلاب 
اسامی و آرمان‌های آن اهتمامی نداشتند. بروند و دیگر به این 

مناصب برنگردند، ان‌شاءالله.
جعفرنژاد - شیراز
* سنگ‌اندازی‌ها و اخلال‌گری‌های برخی از عوامل وزارت کشور در 
شعب اخذ رای در سراسر کشور کاملا مشهود بود و جای هیچ‌گونه 
شک و شبهه باقی نمی‌گذاشت که از حضور چشمگیر و خیره‌کننده 

مردم در پای صندوق‌های رای ناراحت بودند.
0911---0049
* این پیروزی بزرگ و دلنواز و بسیار شادکننده دل‌ها را به 
مدیرمسئول و تمامی همکاران ایشان در روزنامه کیهان تبریک 
می‌گویم... هر رئیس‌جمهوری که قبلا آمد علی‌رغم برخی کاستی 
و... یک چیزی به یادگار به نفع مردم گذاشت جز دولت تدبیر غربگرا 
و کدخداپرست که یادگاری جز گرانی‌های افسارگسیخته و صف‌های 

مرغ و تخم‌مرغ نداشت!
اکبرزاده ندامانی
* رئیس‌جمهور محبوب و منتخب ملت با تشکیل دولت کارآمد و با 
کمک مجلس انقلابی به اصلاح سیستم اداری، نظام مالیاتی، ماده 
100 شهرداری‌ها و احیای مراکز تولیدی کوچک که در زیرزمین 
منازلشان بدون آزار و اذیت اطرافیان چرخه زندگی چندین نفر را 

می‌چرخانند و توسط شهرداری‌ها پلمب شده، اهتمام ورزد.
021---5037

* برای شهرها و مناطق محروم کشور که نیازمند توسعه و پیشرفت 
در زمینه‌های مختلف اقتصادی و فرهنگی هستند باید تدبیری 
اندیشیده شود که بار دیگر سفرهای استانی مسئولین به این 
مناطق به راه بیفتد و با مدیریت جهادی مشکلات آنان در اسرع 

وقت مرتفع گردد.
0922---7819
* مجلس انقلابی قانون ازدواج و طلاق را اصلاح و طرح تسهیل 
ازدواج جوانان را تصویب کند. کشور در بحران تجرد به سر می‌برد.
0918---5421
* تبلیغات تجاری و آگهی‌های بازرگانی از شبکه‌های مختلف 
سیما به‌گونه‌ای شده که گاهی بینندگان به ویژه کودکان و بچه‌ها 
که نمی‌توانند از آن خوردنی‌های خوشمزه و بسیار لذت‌بخش که 
ساده‌ترین آنها انواع بستنی و مواد غذایی است و اخیراً بسیار گران 
و چند برابر قیمت قبلی شده، استفاده کنند موجب ناراحتی و 
اذیت آنها می‌شود. شایسته است رسانه ملی به این امر توجه نماید.
بلیغیان
* چند رستوران و ساندویچ‌فروشی در خیابان شریعتی بالاتر از 
پل رومی از کجا حمایت می‌شوند که تا نیمه شب باز هستند و با 
چیدن میز و صندلی در محدوده پیاده‌رو محل عمومی را به تصرف 

خود درآورده و سد معبر می‌کنند؟
0935---0220
* با توجه به کمبود آب و خشکی رودخانه زاینده‌رود و استفاده از 
چاه‌های حفر شده در سطح شهر اصفهان به عنوان آب کمکی پس 
از ضد عفونی به عنوان یک شهروند اصفهانی برای گذر از این بحران 
جدی از مردم شریف اصفهان و دیگر نقاط کشور تقاضا می‌کنم 

صرفه‌جویی آب را جدی بگیرند.
یک پیام
* در قرن 21 و عصر ارتباطات، در بندر جاسک استان هرمزگان، 
هیچ یک از کانال‌های رادیویی صدای جمهوری اسامی در موج 
FM و AM قابل دریافت نیست! )نه رادیو منزل، نه تلفن همراه، 
نه خودرو و نه گیرنده‌های دیجیتالی و تلویزیون‌های هوشمند!( و 
این در حالی است که کانال‌های رادیویی انگلیسی، عربی، پاکستانی، 
هندی با بهترین کیفیت قابل دریافت هستند! لطفاً مسئولین مشکل 

ما را حل کنند.
علی زارعی- بندر جاسک
* نظر به اینکه بین وام‌گیرنده و ضامن به دلیل عدم پرداخت اقساط 
وام کار به شکایت و دادگاه کشیده می‌شود آیا بهتر نیست که از خود 
وام‌گیرنده ضمانت‌های لازم گرفته شود و نیازی به ضامن نباشد؟ 

در هر حال جای پرداختن به موضوع و حل مشکل وجود دارد.
0915---1713
* ان‌شاءالله رئیس‌جمهور جدید به کمک نخبگان، اساتید دانشگاه، 
نمایندگان مجلس و کارآفرینان موفق، مسائلی مثل مسکن،‌ خودروی 
داخلی، شغل آبرومند با حقوق و مزایای کافی و بیمه خوب برای 
ملت را حل کند تا جوانان از گرایش به مشاغل کاذب و دغدغه 

مشکلات فوق رهایی یابند.
0916---0685

روایت سخنگوي حزب اتحاد ملت
از علل شکست اصلاح‌طلبان

سخنگوي حزب اتحاد ملت: بخشی از دلایل شکست اصلاح‌طلبان را در انتخابات 
بازگو کرد.

حسين نوراني‌نژاد گفت: اصلاح‌طلبان شكست خوردند. مهم‌ترين دليل اين شكست 
هم اين بود كه نتوانستند درون خود به كي رفتار واحد برسند. همه خواستند من 

باشند و كمتر كسي نيم‌من شد. 
وی افزود: سازمان سياسي اصلاح‌ طلبان نتوانست درست كار كند. بالاخره ما 
نهاد اجماع‌سازي را ايجاد كرديم كه نتوانست اجماع ايجاد كند و نيروهاي زيادي 
سعي كردند به تشخيص فردي عمل كنند. اين كي خسارت براي اصلاح‌طلبان بود. 
تصميماتي مي‌گرفتند كه خودشان مرتبا لغو ميك‌ردند. بالاخره معلوم نشد اصلاح‌طلبان 
وارد انتخابات شدند يا نشدند. در واقع هم وارد انتخابات شدند و هم نشدند. نه از فوايد 

حضور در انتخابات بهره‌مند شدند و نه از فوايد عدم حضور در انتخابات. 
نورانی‌نژاد می‌گوید: با اين روش‌هاي موجود و طي‌شده نمي‌توانيم نمايندگي 
سياسي اين بخش بزرگ جامعه را داشته ‌باشيم. من فكر ميك‌نم اصلاح‌طلبي نيازمند 

بازنگري، تغيير ويترين، دنبال كردن روش‌هاي خلاقانه‌تر و... است.
قاعدتا وقتي كي جريان دچار شرايط سخت سياسي مي‌شود، بايد افراد آن بيش 
از گذشته به هم پناه ببرند و به هم نزد‌كيتر شوند. اتفاقي كه پس از ۸۴ و ۸۸ براي 
اصلاح‌طلبان رخ داد. اميدوارم شرايط پيش‌رو به گونه‌اي باشد كه ما بتوانيم با كي 
خودانتقادي و ارزيابي دروني جرياني به هم پيوسته باشيم و البته نه محدود به افرادي 

كه اصلاحات را شبيه به كي اداره و شركت سهامي كرده‌اند. 
سخنگوی حزب اتحاد ملت البته ‌اشاره‌ای به کارنامه عملکرد دولت نکرده است.

یادآور می‌شود نهاد اجماع‌ساز اصلاح‌طلبان پس از انحلال شورای سیاستگذاری 
اصلاح‌طلبان تشکیل شده بود تا موجب اتفاق نظر بیشتر باشد اما در اثر بن‌بست 

کارآمدی و کارنامه، به بن‌بست رسید.
اعتماد: همتی به بداخلاقی
و گم کردن خودش باخت

روزنامه اصلاح‌طلب، به دلایل ناکامی عبدالناصر همتی در انتخابات ریاست 
جمهوری پرداخت.

این روزنامه نوشت: نامساعدی شرایط اقتصادی می‌توانست فضای انتخابات را 
برای همتی به شکل کاملا غیرمنتظره‌ای مساعد کند چراکه در این انتخابات، اقتصاد 
اصلی‌ترین دغدغه جامعه- دست‌کم برای آن بخشی که اراده شرکت در انتخابات را 
داشت- بود و در میان ۷ کاندیدای احراز صلاحیت شده، چه کسی را می‌توانست یارای 
هماوردی با رییس‌کل بانک مرکزی باشد؟ اما او به دلایلی که نمی‌دانم، نتوانست از 
این ویژگی منحصر به فرد و برگ برنده خود بهره ببرد. او در مناظرات انتخاباتی نه 
تنها نشان داد که چیز چندانی در چنته ندارد بلکه در بهترین حالت تنها توانست 
خود را به نسخه‌ای جعلی از روحانی سال‌های ۹۲ و ۹۶ تبدیل کند. البته نسخه‌ای 
به مراتب ضعیف‌تر که بی‌توفیقی‌اش در نتایج اعلام شده کاملا مشهود و معلوم است. 
همتی می‌توانست رییس‌جمهور شود اگر از زیر سوالات اقتصادی در نمی‌رفت و به 
صحرای کربلا نمی‌زد و بحث گشت ارشاد و پیامک برای دختران تحصیلکرده و… 

را تکرار نمی‌کرد.
اما انگار رغبت چندانی نداشت که در این میدان خودش را نشان دهد بلکه به عکس 
او بیشتر تمایل داشت، دغدغه‌های فرهنگی و اجتماعی‌ای را بیان کند که نه تازگی 
داشت و نه کسی حل و فصل آن را در قدّ و قواره و قدرت و اختیار او می‌دید. گاهی 
هم که می‌خواست بالاخره سخنی از اقتصاد بگوید چیزی جز ضرورت رفع تحریم‌ها 
و تصویب »اف‌ای‌تی‌اف« و برقراری ارتباط با کشورهای عرب همسایه و… نداشت! 
طبیعی است مخاطبانی که معیشت‌شان، جان‌شان را به لب آورده، نمی‌توانند به 
این نگاه تکراری و بی‌توفیق رای بدهند چراکه آزمودن آزموده را خطا می‌دانند و در 
طول ۸ سال گذشته به اندازه کافی به این استراتژی فرصت داده بودند و دستاوردی 
نصیب‌شان نشد جز همان چیزی که سلف انشاءالله صالح ایشان در بانک مرکزی 
بدون لکنت بر زبان آورد:»تقریبا هیچ«! نکته دیگری که در رفتارهای انتخاباتی آقای 
همتی قابل توجه و نقد است، تضاد شدید بین شعار و رفتارش بود. هر چند شعار 
انتخاباتی مناسبی برگزیده بود و دولتش را »دولت تعامل از خانه تا جهان« نامید اما 
در همان اوان امر از کوره در رفت و در خانه با رقبا و همکاران سابق و آینده خویش 
درگیر شد. از همان ابتدا به ۴ رقیب خود، نسبت »پوششی« بودن را داد و از مناظره 
و مباحثه طفره رفت و حتی آداب بحث را متاسفانه رعایت نکرد. این مساله حتما به 
نفع رقبای ایشان تمام و در نهایت هم که به بطلان ادعای‌‌شان منجر شد. چراکه از آن 
۴ کاندیدایی که او بر »پوششی« بودن‌شان تاکید داشت تنها دو نفرشان کنار رفتند و 
دو نفر دیگر در کنار فردی که او »کاندیدای اصلی«اش می‌خواند به رقابت‌شان ادامه 
دادند. این در حالی است که آقای مهرعلیزاده نیز به نفع ایشان کناره‌گیری کرد و بنا 
بر ادبیات آقای همتی نشان داد که از آغاز به عنوان کاندیدای پوششی عمل کرده است.

عجیب‌تر اینکه هر چقدر به روز انتخابات نزدیک‌تر می‌شدیم، شعار انتخاباتی او در 
رفتارش رنگ‌ و رو رفته‌تر می‌شد و در روزهای آخر هم که رسما از »زیر میز زدن« گفت. 
آقای همتی قرار بود رئیس‌جمهوری همین نظام باشد و در همین ساختار با 
همه معایب و محاسنش مسوولیت قوه اجرایی کشور را بر عهده بگیرد. مسوولیتی 

که او تاکید کرده بود بر مبنای »تعامل« اجرایی خواهد کرد. اما از همان اوایل کار 
گویی نه برای تعامل که برای دعوا و تعارض آمده بود و هر چه پیش می‌رفت نیز دوز 
تعارض خود را بالا و بالاتر می‌برد. برای مردمی که این تعارض‌های سیاسی را به زیان 
سفره و معیشت خود دیده بودند، طبیعی است که رای خود را از ایشان دریغ کنند. 
او جایگاه خودش را نشناخت و پا در کفشی کرد که از اول برای او دوخته نشده 
بود. آری! آقای همتی از زی خودش خارج و همین به پاشنه آشیلش تبدیل شد. 
او می‌خواست نقش مرحوم هاشمی‌رفسنجانی، سیدمحمد خاتمی و حسن روحانی 
را یکجا در خود به ظهور و بروز برساند. این هوس خام باعث شد آنچه می‌توانست 

باشد هم نباشد. 
اما اصلاح‌طلبان هم باید برای خود فکری کنند. شعارهای‌شان دیگر تناسب 
چندانی با وضعیت موجود ندارد. اصلاحات هنوز دارد نان بیست‌وچند سال پیش 

خود را می‌خورد. نانی که دیگر تنوری برایش داغ نیست. 
کدام لغو تحریم؟!

خسته نشدید این‌قدر خالی بستید؟
یک روزنامه بزک‌کننده برجام، این بار سرگرم مذاکرات به بن‌بست رسیده 

وین است!
در حالی که آمریکا حاضر نیست تحریم‌های مالی و بانکی و نفتی پسابرجامی 
)اوبامایی/ ترامپی( را لغو کند و تضمین بدهد، روزنامه جمهوری اسلامی در یادداشتی 
خلاف واقع نوشت: مذاکرات وین، تقریبا دو هفته قبل از انتخابات 28 خرداد به نتیجه 
رسیده بود و توافق‌نامه آماده امضا بود. امروز هم که آقای ظریف به وین می‌رود، به این 
دلیل است که کارهای مربوط به سطح کارشناسی پایان یافته و حالا نوبت وزراست 

که نقطه پایانی را زیر توافق‌نامه بگذارند.
علت اینکه اعلام به نتیجه رسیدن مذاکرات وین را دو هفته به تاخیر انداخته‌اند، 
مجهول نیست اما حالا که انتخابات برگزار شده و قرار است این خبر اعلام شود همه 
می‌توانند از این معادله بدون مجهول سر در بیاورند. این هم از معجزات انتخابات 

است، ای کاش زودتر برگزار می‌شد.
نتایج توافق وین، احیای برجام و رفع تحریم‌های ضد ایرانی وضع شده در دولت 
ترامپ است که اهمیت زیادی دارد. برخلاف آنچه عده‌ای از جمله کاسبان تحریم 
همواره گفتند تحریم‌ها تاثیر قابل توجهی بر زندگی مردم کشورمان گذاشته و رفع 
آنها می‌تواند در حل این مشکلات موثر باشد. این درست است که ما باید همیشه 
تلاش کنیم روی پای خودمان بایستیم و در هر شرایطی آماده اداره کشور باشیم، ولی 
وضعیت پیش آمده در سه سال آخر دولت دوازدهم که همزمان با وضع تحریم‌های 
حداکثری آمریکا علیه کشورمان بود نشان داد اختلافات داخلی و سوداگری‌های 
کاسبان تحریم که بسیاری از مجاری اقتصادی کشور را در اختیار دارند اجازه 
نمی‌دهند کشور در شرایط تحریم به سلامت از بحران اقتصادی عبور کند و مردم 
دچار مشکلات معیشتی نشوند. به همین دلیل، نمی‌توان تحریم‌ها را نادیده گرفت 
و حالا که در اثر مذاکرات وین، تحریم‌ها هم رفع می‌شوند، باید خوشحال باشیم که 

سایه سنگین تنگی معیشت از سر مردم کنار خواهد رفت.
نویسنده می‌افزاید: »در اثر بازگشت آمریکا به برجام و رفع تحریم‌های مبالغ 
زیادی از پول‌های ایران به کشور بازخواهد گشت، فروش نفت از سر گرفته خواهد 
شد، مبادلات بانکی به حالت عادی بازخواهد گشت و بسیاری از محدودیت‌ها برطرف 
خواهند شد. این رویدادها قطعا در آرام شدن اقتصاد کشور و ثبات قیمت پول ملی 

تاثیرگذار خواهند بود و بر معیشت مردم تاثیر مثبت خواهند گذاشت.
اینکه موفقیت مذاکرات وین و احیای برجام به نام چه کسی و چه گروهی و 
یا این دولت یا آن دولت تمام خواهد شد و یا حتی به نام دولت ثبت خواهد شد یا 
حکومت، اصلا مهم نیست. آنچه مهم است این است که این سد شکسته شود، راه‌های 
تنفسی اقتصاد کشور باز شوند و مردم از سختی‌های معیشتی کنونی نجات پیدا کنند.
اینکه امروز چه کسی از صندوق رای سر درمی‌آورد و رئیس‌جمهور سیزدهم ایران 
می‌شود نیز فی نفسه مهم نیست، آنچه مهم است این است که مدیر اجرایی کشور 
که از 14 مرداد یعنی حدود یک ماه و نیم دیگر مسئولیت دولت را برعهده خواهد 
گرفت، تصمیم بگیرد بنای ساخته شده برجام را که حالا مرمت شده، حفظ کند و 
با سیاست‌های معقول و منطقی کاری کند که راه‌های تنفسی باز شده اقتصاد کشور 

در اثر مذاکرات وین، همچنان باز بمانند و بار دیگر مسدود نشوند.«
این نوشته سراسر تحریف در حالی است که مذاکرات وین ظرف چند ماه 
اخیر در بن‌بست کامل قرار داشته است، ‌چرا که آمریکا حاضر نیست تحریم‌های 
پسابرجامی دولت اوباما و ترامپ را لغو کند، تضمین بدهد که تحریم‌ها را با بهانه‌های 
جدید برنمی‌گرداند و حاضر نیست راستی‌آزمایی درباره انجام تعهداتش را از سوی 

ایران بپذیرد.
در عین حال بلینکن وزیر خارجه آمریکا از برجام به عنوان »توافق گذشته« یاد 
کرده و طلبکاری‌های جدیدی را هم مطرح کرده که با آداب عذرخواهی و جبران 
عهدشکنی، تناقض کامل دارد. با این وجود معلوم نیست چرا نویسنده روزنامه اصرار 

دارد، با خلاف‌گویی چند لایه، بار از روی دوش دولت آمریکا بردارد و موضوع را به 
مسئله‌ای اختلافی تبدیل کند؟! اتفاقا این بار شورای عالی امنیت ملی مقید و متعهد 
است که خطوط قرمز نظام و منافع ملی در مذاکرات وین مراعات شود و با دل 
سپردن به وعده‌ها و چند مرحله‌ای کردن تعهدات یا دادن وعده‌های نسیه، آمریکا 

مجوز بازگشت به برجام و سوء استفاده از آن را پیدا کند.
اما درباره برداشتن تحریم و رونق اقتصادی و... هم که نویسنده روزنامه تصریح 
کرده، باید گفت این همان نقاشی دلفریبی است که 8 سال قبل ترسیم کردید و 
با آن رای گرفتید اما همین حالا تحریم‌ها به جای لغو شدن، دو برابر شده و دولت 
متبوع شما هم دست روی دست گذاشته و به جای حمایت از رونق تولید داخلی، 

دائما آدرس مذاکره را داده است.
اگر هم قرار باشد گشایش اقتصادی در دولت آینده اتفاق بیفتد که باید چنین 
شود، آن تحول اقتصادی قاعدتا درون‌زا و مبتنی بر مهار و خنثی‌سازی تحریم)از 

جمله رفع خودتحریمی درونی( خواهد بود.
آمارهای ضد و نقیض دولت

صدای نشریات حامی را هم درآورد
»رشد اقتصادی روی کاغذ، توقف در واقعیت«، »آمارهایی برای عوام«، 
»فرصت‌سوزی« و »آمارهای ضد و نقیض«، عناوینی است که نشریات حامی دولت 

درباره گزارش دولت و مرکز آمار و ترسیم شاخص‌های اقتصادی می‌دهند.
روزنامه اعتماد با اشاره به گزارش‌های اخیر مرکز آمار و بانک مرکزی نوشت: 
چندی پس از انتشار گزارش نماگرهای اقتصادی تا ۹ ماه سال ۹۹ توسط بانک 
مرکزی، مرکز آمار نیز نرخ رشد اقتصادی در همین بازه زمانی را منتشر کرد. مانند 
گزارش‌های قبلی این دو نهاد، آن چیزی که در نگاه اول می‌توان به آن پی برد، اختلاف 
در اعداد است. بررسی نرخ رشد اقتصادی در بازه سال‌های ۹۰ تا ۹۹ نشان می‌دهد 
که این اختلاف همواره وجود داشته است. اما این اختلاف آماری آن هم در شرایطی 
که فعالان و کارشناسان اقتصادی نیاز به بررسی دقیق مسیر پیش‌رو دارند چندان 
خوش‌یمن نیست. بر اساس آنچه مرکز آمار منتشر کرده در یک دهه گذشته، سهم 

مصرف نهایی بخش خصوصی از تولید ناخالص داخلی کاهش یافته است. 
بر اساس گزارش اخیر مرکز آمار نرخ رشد اقتصادی بدون نفت تا پایان آذر 
سال گذشته 0/2 درصد برآورد شده که با نفت به 0/8 درصد می رسد. پیش‌تر بانک 
مرکزی نرخ رشد اقتصادی بدون و با نفت را به ترتیب 2/9 و 3/9 درصد اعلام کرده 
بود. اختلاف بیش از 2/7 و 3/1 درصدی که نه تنها چشم‌انداز آینده اقتصادی را 
در ابهام بیشتری فرو می‌برد بلکه ممکن است به سرمایه‌گذاران سیگنال نااطمینانی 
بیشتر در خصوص آینده را بدهد. البته که تفاوت در اعداد اعلامی از سوی مرکز آمار 
و بانک مرکزی محدود به رشد اقتصادی نیست و تورم محاسباتی این دو نهاد نیز 

تفاوت‌های زیادی با یکدیگر دارند. 
براساس آنچه مرکز آمار منتشر کرده از سال ۹۱ تا پاییز سال ۹۹ رشد اقتصادی 
ایران در بازه مثبت 14/2 درصد و منفی 8/5 درصد در نوسان بوده و سال‌هایی که 
رشد اقتصادی منفی داشته‌ایم ۵ سال بوده است. با وجود اینکه نرخ رشد اقتصادی 
منفی در سال‌های پس از خروج یکجانبه آمریکا از برجام به بدی سال ۹۱ نیست اما 
۵ سال نرخ رشد اقتصادی منفی ضربه‌های زیادی به اقتصاد کشور وارد کرده است. 
سال‌ها نرخ رشد اقتصادی مثبت حاصل نخواهد شد. نکته دیگری که در گزارش مرکز 
آمار وجود دارد، شدت آسیب کرونا به بخش خدمات است که حتی بیشتر از تحریم‌ها 
این بخش را با مشکل مواجه کرده است؛ با استناد به این گزارش، نرخ رشد خدمات 
در ۹ ماهه سال ۹۹ منفی 3/3 درصد اعلام شد که پایین‌ترین نرخ رشد اقتصادی 
در دهه ۹۰ است. در همین حال روزنامه آرمان- دیگر روزنامه همسو با دولت - در 
گزارش مشابهی نوشت: آمارهای ضد و نقیض رشد اقتصادی، عددهایی برای عوام 

است. رشد روی کاغذ و توقف در اقتصاد!
رشد اقتصادی با نفت که از نظر بانک مرکزی 3/6 درصد است، در مرکز آمار 
0/7 درصد گزارش شده و اختلاف 2/9 درصدی دارد. رشد بدون نفت هم در بانک 
مرکزی 2/5 درصد و در مرکز آمار نزدیک به صفر اعلام شده که حتی ممکن است 
منفی ولی نزدیک به صفر باشد، ولی در مجموع بار دیگر اختلاف آماری بین دو نهاد 

را مورد تأکید قرار می‌دهد. 
نتیجه کاری که دولت کرد، تورم، بیکاری و گرانی بود.

آرمان می‌افزاید: موازی کاری و تناقضات آماری بارها مورد نقد کارشناسان قرار 
داشته است و بیش از آنکه نقد به انتشار آمار و تعدد آن باشد، به حل این اختلاف 
آماری که عمدتاً به نحوه محاسبه بر می‌گردد، است که موجب سرگردانی کاربران 
آمارهای اقتصادی می‌شود و در شرایطی که کمترین درصد در تورم یا رشد اقتصادی 
می‌تواند بر برنامه‌ریزی فعالان اقتصادی، سرمایه‌گذاران و کارشناسان موثر باشد، همواره 
شاهد آن هستند که آمار یا جهت متفاوتی دارد و یکی به سمت مثبت و دیگری به 
سمت منفی می‌رود و اگر هم‌جهت باشند هم اختلاف قابل توجهی دارند. در مورد 
رشد اقتصادی 9 ماه پارسال نیز این‌گونه بود و حتی در مثبت و منفی بودن اختلاف 
وجود داشت، مرکز آمار رشد مثبت 0/8 با نفت و مثبت 0/2 بدون نفت برای پاییز 
اعلام ولی برای 9 ماه رشد منفی 0/1 با نفت و یک درصد بدون نفت را گزارش کرد 
ولی آنچه در آن زمان رئيس کل بانک مرکزی اعلام کرد نشان داد که رشد اقتصادی 

مثبت 2/2 درصد در 9 ماه ثبت شده است.

انتخابات 28 خرداد از جهات مختلف، حائز اهمیت است و نباید اجازه داد 
سارقان حرفه‌ای سیاست و رسانه، »حقیقت‌ربایی« کنند. سارقان حرفه‌ای، 
سوژه را سرگرم می‌کنند، یا شوک به او می‌دهند، و هنگامی ‌که گیج شد، 
سرمایه‌اش را می‌ربایند. »مردم‌ربایی« یا »ربودن افکار عمومی«، کار روتین 
کلاهبرداران سیاست است. چنانکه روایت انتخابات را از پله دوم، بلکه چهارم 

و پنجم انجام می‌دهند!
گفتنی درباره انتخابات، بسیار است و در این مجال، تنها به چند مورد‌ 

اشاره می‌شود:
1- آمریکا، انگلیس و اسرائیل، به واسطه انتخاب آقای رئیسی و پیش‌بینی 
روی کار آمدن دولتی باانگیزه و انقلابی، ضربه کم‌نظیری از ملت ایران خورده‌اند. 
اما پادوهای آنها پس از ناکامی‌ در مأموریت اول، اکنون تقلا می‌کنند حقیقت 
پیروزی بزرگ ملت ایران و شکست سهمگین دشمنان او را تحریف کنند. حتما 
میزان مشارکت و تحلیل علل نوسان آن مهم است و باید آسیب‌شناسی شود. 
اما مهم‌ترین اتفاق انتخابات، شکست اردوگاه دروغی است که به مدت چند 
ماه، در حال اجرای سنگین‌ترین عملیات روانی برای تمدید »مدیریت منفعل 
نسبت به غرب« و ممانعت از انتخاب رئیس‌جمهور انقلابی بود. انتخابات 28 
خرداد، روز عزای بزرگ آمریکا و انگلیس و اسرائیل )و ارتجاع سعودی( است که 
برای جبران سرشکستگی‌هایشان در منطقه، روی انتخابات ایران سرمایه‌گذاری 
وسیعی کرده بودند. هزاران وطن‌فروش در داخل و خارج هم در این میان، 

عارشان نبوده که با خیانت به مردم خود، کاسبی کنند.
2- بخشی از این سامانه سیاسی و رسانه‌ای آلوده، همان است که 
»اکبر- گ« )از عناصر فراری مدعی اصلاح‌طلبی(، اواخر اسفند 98 درباره 
یک قلم خیانت‌شان نوشت: »ما کارمندان دولت‌‌‌های راست افراطی، از طریق 
کروناهراسی، ایران و ایرانیان را نابود خواهیم کرد. ما کارمند رسمی ‌‌بخش 
پروپاگاندای دولت ‌‌ترامپ، بوریس جانسون، نتانیاهو و سعودی هستیم. وظیفه 
ما وحشت‌افکنی پیرامون شیوع کرونا در ایران است تا با فروپاشاندن سازمان 
اجتماعی، مردم را به خشونت جمعی بکشانیم... گمان باطل نکنید که ما »مخالف 
سیاسی«، »مدافع حقوق بشر«، »فمینیست« و... هستیم؛ نه، ما فقط کارمند 
پروپاگاندای دولت‌های راست افراطی هستیم. تلویزیون مال بن‌سلمان است 
و »منبع معتبر« هم کسی جز خود او نیست... ما تشنه مرگ و خون مردم 
ایرانیم. کاری را که شدید‌ترین تحریم‌‌های تاریخ نتوانست با ایران انجام دهد، 

ما موظفیم انجام دهیم«.
3- موضوع کاهش مشارکت را باید درست روایت کرد. از تأثیر حداقل ده 
درصدی کرونا بر اساس پیش‌بینی همه مراکز نظرسنجی که بگذریم، بسیاری از 
مردم چند سال است با نتایج سوءمدیریت برخی دولتمردان، دست و پنجه نرم 
می‌کنند. در واقع کشور همزمان با تحریم دشمن، گرفتار سوءمدیریت داخلی 
بوده است. مردم در هفت، هشت ماه گذشته، شاهد دستورهای پیاپی گرانی 
از سمت دولت، دپوی چندباره میلیون‌ها تن کالا در گمرکات و بنادر، کمیابی 
کالاهای اساسی، و معضل مسکن و اجاره‌بها بوده‌اند. برخی مدیران، متأسفانه 
چنان قبل از انتخابات با معیشت طبقات ضعیف تا کردند که گویا نه غم مردم 
را می‌خورند و نه متولی تدارک امید و نشاط برای مشارکت انتخاباتی هستند.

4- این خبر را مرور کنید؛ سردبیر نشریه صدا )ارگان حزب اتحاد ملت(، ۱۶ 
آذر ۱۳۹۸ درباره شوک بنزینی سال 97، به سایت انصاف‌نیوز گفت: »چرا روحانی 
چهار روز قبل از گرانی بنزین آنگونه سخنرانی می‌‌‌کند؟ کدام رئیس‌جمهور اعلام 
کرده بود که فلان ‌قدر کسری بودجه داریم؟ آقای روحانی در یزد از کسری 
بودجه گفت و یکسری حملات هم به رئیسی انجام داد. همین روش را در کرمان 
به شکلی دیگر ادامه داد. مهم‌‌تر از همه اینها اعلام کرد به توافقات پشت‌پرده 
هم‌ پایبند است؛ همه اینها، یعنی روحانی می‌‌خواهد به هر قیمتی شده، دوباره 
با آمریکا مذاکره کند. اینجا بود که قمار کرد. وقتی دید چیزی دستش ندارد، 
بنزین را گران کرد تا جامعه به شرایط اقتصادی واکنش نشان دهد؛ فشار از 
پایین اتفاق بیفتد تا در بالا چانه‌زنی کنند که مذاکره انجام شود. می‌‌گویند وزیر 
اطلاعات در جلسه دولت هشدار داده اگر بنزین را گران کنید، ‌جامعه به‌هم 
می‌ریزد و روحانی خندیده است. اینکه می‌‌گویند گران کردن بنزین تصمیم 
غیرکارشناسی و اطلاع‌رسانی آن هم غلط بوده؛ اتفاقاً از نظر روحانی، تصمیم 
هم کارشناسی بوده و هم نحوه اطلاع‌‌رسانی- در واقع اطلاع‌‌نرسانی-  درست 

بوده تا جامعه بیشتر عصبانی شود«!
5- همزمان با انتشار این روایت، دبیرکل حزب اتحاد ملت، سخنانی قابل 
تأمل را بر زبان راند: »اعتراضات اخیر، موجب ریزش رای اصلاح‌طلب‌ها نشده یا 
اگر شده خیلی کمتر از میزانی است که از رای اصولگراها ریزش کرده. اعتراضات 
معمولا در حواشی شهرهای بزرگ و در مناطقی که مردم از برخورداری مالی 
کمتری بهره‌مند هستند، اتفاق افتاد. اینجاها به‌طور سنتی جاهایی بوده 
که مردم مناسکی رای می‌‌دادند، یعنی همان‌طور که نماز می‌خوانند و روزه 
می‌گیرند، می‌‌آمدند و رای می‌‌دادند، خب اینها الان آسیب ‌دیده‌اند. بنابراین 
برخلاف دوره‌های قبل که کاهش مشارکت، بیشتر به ضرر اصلاح‌طلب‌ها بود، 
بعد از این اعتراضات اخیر در حقیقت کاهش رای بیشتر در اردوگاه اصولگرایان 

اتفاق افتاده است«!
6- شبیه این گزارش‌های تلخ و وقاحت‌آمیز را خبرگزاری دولتی »خبر 
آنلاین« در تاریخ 19 بهمن 92 و در یادداشتی با عنوان »جایزه بهترین کارگردانی 
برای روحانی؛ در حاشیه چگونگی توزیع کالاهای اساسی« منتشر کرد: »توزیع 
سبد کالا با شیوه‌‌‌ای که انجام شد، نه یک اتفاق بود و نه عملی که تبعات آن برای 
روحانی و مردانش غیرقابل پیش‌‌‌بینی باشد. او دقیقاً همین - ازدحام، دعوا و 
مرافعه و احیانا له شدن زیر دست و پا- را پیش‌‌بینی می‌‌کرد و اصلا آن را برای 
پیشبرد استراتژی خارجی خود لازم داشت. نگاه کنیم به اظهارات اخیر وندی 
شرمن که گفته »شما در اخبار دیدید ایران اخیرا به‌طور قابل مشاهده‌‌ای غذا 
بین مردم فقیر جامعه توزیع کرده تا نشان دهد کاهش محدود تحریم‌‌‌ها، تأثیر 
مستقیم داشته.«. این دقیقاً همان نتیجه‌‌ای بوده که روحانی از توزیع سبد کالا 
داشته، روحانی به یک نمایش برای ارائه در جشنواره‌‌های خارجی نیازمند بود؛ 
اینکه مردم حاضرند برای چند کیلو مرغ و برنج با هم درگیر شوند. درست است 
که روش توزیع چندان مناسب نبود، اما اگر بتوان جایزه فستیوال جهانی را به 

خود گرفت، به تحقیر چند روزه‌‌‌ای که بازیگران آن شدند، می‌‌ارزید«!
7- حماسه انتخابات در بحبوحه کج کارکردی چنین مدیریتی از یک طرف، 
و بمباران رسانه‌ای »تشنگان خون ملت ایران« از طرف دیگر، در امنیت و شکوه 
کامل برگزار شد و قابل مقایسه با انتخابات در هیچ جای دیگر نیست. در این 
میان، خیلی اعتماد به نفس بالایی می‌خواهد که کسانی در گذشته، رای مردم 
را با وعده دلاری هزار تومانی ربوده باشند، سپس همان دلار 3700 تومانی را 
به 33 هزار تومان و 24 هزار تومان برسانند، و حالا بدون اینکه خجالت بکشند 
یا خنده‌شان بگیرد، برای کاهش مشارکت مردم سوگواری کنند! نکته عجیب، 
کاهش 23 درصدی مشارکت به نسبت انتخابات چهار سال قبل، آن هم با وجود 
تأثیر دست‌کم 10 درصدی کرونا، و همچنین کاستی‌های اجرایی روز رای‌گیری 
نیست. )آقای وهاب‌زاده مشاور وزیر بهداشت می‌گوید »گروه‌های حساس، 
بیماران و سالمندان، جمعیتی حدود 10 میلیون نفر را تشکیل می‌دهند که 
بسیاری از آنها به‌خاطر نگرانی از کرونا نتوانستند در انتخابات شرکت کنند(. 
شگفتانه، حماسه مردم نجیبی است که با وجود همه خباثت‌های دشمن و جفای 
دوست‌نمایان، حصار تحریم را شکستتد و آن حماسه بزرگ را آفریدند. از یاد 
نبریم که از انبوه رسانه‌ها و چهره‌های ائتلاف مدعی اصلاح‌طلبی و اعتدال 
گرفته، تا حلقه انحرافی و برخی مدعیان منحرف عدالت‌خواهی، چقدر در این 

چند ماه فضا‌سازی مسموم کردند. 
8- انصاف نیست درباره طیف اصلاح‌طلبان، یک قضاوت مشترک ارائه 
بدهیم. اما این هم حقیقتی است که باید مرزبندی‌ها در طیفی که مدعی است 
می‌خواهد در چارچوب نظام کار کند و ضمنا بخشی از فعالان آن عینا مثل 
ضدانقلاب ورشکسته یا بدتر از آن رفتار می‌کنند، معلوم شود. نمی‌شود شاکله 
و سران یک اردوگاه سیاسی - به جز چند استثنا - بسیج بشوند تا فلان نامزد 
رای بیاورد، اما وقتی کل رای این ائتلاف زیر سه میلیون )یک ششم رای نامزد 
منتخب مردم( شد، رای‌ندادگان به علل متفاوت را مصادره به مطلوب ضدانقلاب 
کنند! گفتند مردم زیر میز بزنند و مردم متفقا زیر میز دولت متبوع این طیف 
زدند. حالا چرا صورت مسئله و موضوع را جابه‌جا می‌کنند؟ مشکل این ریزش 
پایگاه اجتماعی، در درون این طیف و کارنامه‌شان است. استناد به رای باطله که 
می‌تواند دلایل متعدد داشته باشد، یا آنها که به هزار و یک دلیل رای نداده‌اند، 
مشکل جبهه اصلاحات را برطرف نمی‌کند. به ‌نظر می‌رسد بخشی از سروصدا 
و هیاهو درباره میزان مشارکت، لاپوشانی ناکامی ‌انتخاباتی و ضمنا تلاش برای‌ 
ترمیم شکاف عمیقی است که در این جبهه رخ داد و موجب عبور رسمی 
‌از تحریمی‌هایی مثل موسوی و برخی احزاب همسو شد. این همان شکافی 
است که در اثر ریزش پایگاه اجتماعی، ابتدا »شورای عالی سیاست‌گذاری 
اصلاح‌طلبان« )شعسا( را در بحبوحه انتخابات مجلس به انحلال کشاند و سپس 
در »نهاد اجماع‌ساز اصلاح‌طلبان« )ناسا(، موجب دودستگی شد. این شکاف، 
میان آنهایی است که می‌خواهند زیر سقف ایران و جمهوری اسلامی باشند، و 

آنها که پا در مسیر بی‌بازگشت خیانت گذاشته‌اند.

انتخابات حماسه بود
خام خون‌آشامان نشوید

یادداشت روز

محمد ایمانی

صفحه 2
دو‌شنبه ۳۱ خرداد ۱۴۰۰
۱۰ ذی‌القعده ۱۴۴۲ - شماره ۲۲۷۷۶

نیویورک تایمز: 

ایران از آمریکا تعهدنامه کتبی عدم‌خروج از برجام 
خواسته است

 تأکید ظریف، چاووش اوغلو و اتمر بر مشارکت فعال 
در روند صلح افغانستان و مبارزه با تروریسم

در  آمریکایی  روزنامه  یک 
در  که  است  نوشته  مطلبی 
ایران  برجام  احیای  مذاکرات 
از آمریکا تعهدنامه کتبی عدم‌ 

خروج از توافق خواسته است.
نیویورک  آمریکایی  روزنامه 
تایمز در مطلبی با‌ اشاره به مذاکرات 
وین برای احیای توافق هسته‌ای 
ایران نوشت که ایرانی‌ها در این 
مذاکرات خواستار تعهدی کتبی 
شده‌اند که بر اساس آن هیچ دولتی 
از جمله آمریکا نتواند از توافق 

هسته‌ای خارج شود.
رئیس‌جمهور  ترامپ  دونالد 
سابق آمریکا اردیبهشت ماه 1397 
از برجام خارج شد و تحریم‌های 

شدیدی علیه ایران اعمال کرد.
یک مقام آمریکایی در این 
باره گفت: خواسته ایرانی‌ها در 
این زمینه منطقی است اما هیچ 
دموکراسی‌ای قادر به عملی کردن 
آن نیست. به‌نوشته نیویورک تایمز، 
برجام یک معاهده نیست و به 
همین دلیل جو بایدن رئیس‌جمهور 
کنونی آمریکا نیز مانند باراک اوباما 
هرگز قادر نخواهد بود دوسوم آرای 
سنا برای برجام را به دست آورد 
بنابراین توافق هسته‌ای با ایران 
یک توافق اجرایی خواهد بود که هر 
رئیس‌جمهوری در آمریکا می‌تواند 
از آن خارج شود درست مثل کاری 

که ترامپ انجام داد.
پیش از این نیز دیپلمات‌های 
غربی گفته‌ بودند که جمهوری 
اسامی ایران در مذاکرات وین 
به‌دنبال دریافت ضمانت‌هایی است 
مبنی بر اینکه تجربه خروج آمریکا 
از برجام در دوران رئیس‌جمهور 
قبلی آمریکا مجدداً تکرار نخواهد 

شد.
منابع مطلع از روند گفت‌وگوهای 
جاری در شهر وین به پایگاه خبری 
ـ تحلیلی »دیپلماتیک« گفته‌اند 
این موضوع در زمان حاضر یکی از 
محورهای اختلاف در این مذاکرات 
است و ایالات متحده قادر به ارائه 

چنین تضمینی نیست.
نکته قابل تامل اینکه 23 روز 
قبل از تصویب برجام در نشست 
شورای بررسی برجام در شورای 

روابط خارجی، محمد جواد ظریف 
وزیر امور خارجه در پاسخ به سؤال 
فواد ایزدی استاد دانشگاه درباره 
ضمانت اجرایی برجام و چگونگی 
التزام رئیس‌جمهوری بعدی آمریکا 
به این توافقنامه با خنده گفته بود : 
رئیس‌جمهور بعدی آمریکا )ترامپ( 
»نمی‌تواند« از برجام خارج شود چرا 
که اگر خارج شود مقبولیت خود را 

از دست خواهد داد.
برای تصمیم‌گیری و مشورت 
درباره توافق به پایتخت‌ها 

بازمی‌‌گردیم
خبر دیگر اینکه نشست 
کمیسیون مشترک برجام به منظور 
جمع‌بندی ششمین دور مذاکرات 
وین در راستای احیای برجام 
عصر دیروز )یکشنبه( با حضور 
هیئت‌های ایران و گروه ۱+۴ و 
نماینده اتحادیه اروپا در گرندهتل 

شهر وین برگزار شد.
این نشست به ریاست »انریکه 
مورا« معاون مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا برگزار شد و 
طی آن روسای هیئت‌ها ضمن ابراز 
خرسندی از تلاش‌های مستمر و 
فشرده تیم‌های کارشناسی، نتایج 
گفت‌وگوهای دور جاری را مورد 

ارزیابی مشترک قرار دادند.
رئیس  عراقچی«  »سیدعباس 
‌هیئت مذاکره‌کننده ایرانی در 
این نشست، ضمن ‌اشاره به 
پیشرفت‌های صورت گرفته در این 
دور‌ از مذاکرات به‌ویژه در مورد 
پیش‌نویس متون مذاکراتی، عنوان 
کرد که موضوعات مهم باقی مانده 
نیازمند تصمیم‌گیری‌های جدی در 
کشورهای  در  خصوصا  پایتخت‌ها 

طرف مذاکره است.
مذاکره  طرف‌های  از  وی‌ 
خواست تا با جدیت و اراده قوی 
جهت حفظ و احیای برجام، با 
واقع‌بینی تصمیمات لازم را اتخاذ 

کنند. 
معاون سیاسی وزیر خارجه 
کشورمان ضمن تأکید بر این 
موضوع که بیش از هر زمان دیگری 
به توافق نزدیک هستیم، ابراز 
امیدواری کرد که در دور آتی 
مذاکرات بتوان به توافق دست 

یافت، گرچه نمی‌توان آن را تضمین 
کرد.

انتظار داریم ایران و آژانس 
به توافق برسند

همچنین »انریکه مورا« نماینده 
اتحادیه اروپا در مذاکرات احیای 
برجام در وین نیز دیروز یکشنبه 
گفت، امیدوار است ایران و آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی به توافق 

برسند.
به نوشته خبرگزاری »رویترز«، 
مورا در جمع خبرنگاران گفت، 
ادامه مذاکرات احیای برجام بین 
طرف‌های برجام و آمریکا، به 
آینده موکول می‌شود تا نمایندگان 
این کشورها جهت رسیدن به 

جمع‌بندی به پایتخت‌های خود 
اروپایی  دیپلمات  این  بازگردند. 
بدون ارائه زمان مشخص برای از سر 
گیری مذاکرات گفت، در این ۶ دور 
مذاکره پیشرفت‌هایی حاصل شده 
و کشورهای شرکت‌کننده، هنگام 
بازگشت به وین نظر روشن‌تری 
درباره نحوه انعقاد توافق خواهند 

داشت.
او همچنین گفت انتظار 
دارد که آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی و ایران بتوانند با یکدیگر به 
تفاهم برسند و توافق نظارت بر 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران که ۲۴ 
ژوئن )۳ تیر( منقضی خواهد شد، 

بار دیگر تمدید شود.

وزرای امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران، ترکیه و افغانستان 
بر  سه‌جانبه،  نشستی  در 
مشارکت فعال سه کشور در 
روند صلح افغانستان و مبارزه با 
تروریسم در منطقه تاکید کردند.

نشست سه جانبه محمدجواد 
ظریف، مولود چاووش اوغلو و محمد 
حنیف اتمر وزرای خارجه جمهوری 
اسامی ایران، ترکیه و افغانستان‌ 
دیروز در شهر آنتالیای ترکیه برگزار 

شد.
محمد فرازمند سفیر ایران در 
ترکیه در توئیتی تجارت، ترانزیت، 
مهاجرت، قاچاق مواد مخدر و مبارزه 
با تروریسم را از جمله مباحث مورد 
گفت‌وگو در این نشست عنوان کرد.

وزرای امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران، ترکیه و افغانستان در 
نشست سه‌جانبه خود، بر مشارکت 
فعال سه کشور در روند صلح 
افغانستان و مبارزه با تروریسم در 
تاکید کردند. همکاری‌های  منطقه 
ترانزیتی با افغانستان از طریق 
مسیرهای ارتباطی ایران و نیز توسعه 
همکاری‌های اقتصادی با این کشور 

از دیگر توافقات این نشست بود.
در پایان نشست، بیانیه سه‌جانبه 
وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران، ترکیه و افغانستان صادر شد.

به گزارش فارس، محمدجواد 
ظریف وزیر امور خارجه برای شرکت 
در نشست مجمع دیپلماسی آنتالیا 
وارد  خرداد   ۲۷ پنجشنبه  روز 
این شهر ترکیه شد. وی طی دو 
روز اخیر با برخی مقامات حاضر 
از جمله وزرای خارجه عراق، 
کرواسی،  افغانستان،  ونزوئا، 
لهستان،  تاجیکستان،  پاکستان، 
عبدالله عبدالله رئیس شورای عالی 
مصالحه افغانستان و جوزپ بورل 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه 

اروپا دیدار و گفت‌وگو کرد.

وزیر خارجه در بدو ورود به 
آنتالیا از برگزاری نشست سه‌جانبه 
با همتایان ترکیه‌ای و افغانستانی 
خود خبر داده بود. وزارت خارجه 
ترکیه نیز شامگاه جمعه از برگزاری 
نشست سه‌جانبه افغانستان، ترکیه 
و ایران در آنتالیا در روز یکشنبه 
برای بحث درباره تحولات روند صلح 

در افغانستان خبر داد.
دیگر محمدجواد  سوی  از 
ظریف و محمد حنیف اتمر وزرای 
و افغانستان روز  ایران  خارجه  امور 
جمعه ۲۸خرداد در آنتالیا و در 

حاشیه نشست مجمع دیپلماسی 
آنتالیا دیدار و به گفت‌وگو نشستند. 
وزیر امور خارجه در دیدار همتای 
افغانستانی ضمن اعلام آمادگی ایران 
برای مشارکت موثر در تحکیم ثبات 
در افغانستان، بر ضرورت همکاری 
همه جریان‌های سیاسی داخل این 
کشور در بازگرداندن امنیت با ثبات 

به افغانستان تأکید کرد.
ظریف و چاووش اوغلو نیز روز 
شنبه در حاشیه نشست مجمع 
دیپلماسی آنتالیا دیدار و گفت‌وگو 

کردند.

گفت و شنود

بچه آدم !
گفت: از مذاکرات وین چه خبر ؟!

 گفتم: مسئولان دولتی ادعا می‌کنند که مذاکرات وین 
به نتیجه نزدیک شده و می‌گویند تقریباً تمامی اسناد توافق 

آماده است !
گفت: ولی آمریکا رسماً اعلام کرده بسیاری از تحریم‌ها را لغو 
نمی‌کند و درباره لغو تحریم‌هایی که در برجام آمده نیز می‌گویند 

حاضر به راستی‌آزمایی از سوی ایران نیستند !
گفتم: این دیگر چه بازی مزخرفی است ؟! مثل اینکه 
کسی بابت بدهی خود چک بدهد و بگوید حاضر نیستم از 

بانک بپرسید که موجودی دارم یا نه ! 
گفت: تازه آمریکایی‌ها ادعا می‌کنند نسبت به برنامه هسته‌ای 

ایران نگاهی انسانی دارند!
گفتم: قاضی به قاتل گفت؛ کاش مثل بچه آدم زندگی 
می‌کردی. قاتل گفت؛ قربان مثل کدام یک از بچه‌های آدم؟ 

قابیل هم بچه آدم بود !

بقیه در صفحه ۱۱


